
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 17Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 330, DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/21201 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
765, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 899, de 
18 de dezembro de 2019 e redesignado pela Portaria n° 139, de 14 de 
fevereiro de 2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor L. M. P. R., matrícula 57197189/1;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/06/2020, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrí-
cula n° 57190904/1 e Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 
54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos tra-
balhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 2016/21201.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  23  DE JUNHO DE 2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 557305
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 093/SESPA/2019, Processo nº 2019/446654, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 26/03/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.196 de 27/04/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos 
para bomba de insulina, para atendimento de pacientes portadores de Dia-
betes Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-
9, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/06/2020 a 29/06/2021.
EMPRESA: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.772.798/0002-33, Inscrição Estadual 
nº 714.104.031.113, com sede na Est Vinhedo Viracopos, S/N, KM 04, 
Setor Medtronic, Vinhedo/SP, CEP: 13.280-000 – Telefone: (11) 2187-
6200/2187-6373 -  E-mail: Fernanda.a.ferreira@medtronic.com, neste ato 
representada pela Sra. LAURECI APARECIDA SANTOS LOPES, portadora do 
RG nº 22908066 SSP/SP e do CPF/MF nº 179.086.698-75.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

01 SISTEMA MINIMED 640G – MMT-1752 UND 10 R$ 16.999,00

02 CONJUNTO DE INFUSÃO QUICK SET 6MM – 60CM UND 1.200 R$ 87,53

03 RESERVATÓRIO NA FORMA DE SERINGA DE 3ML DA BOMBA 
DE INSULINA MMT 332-A UND 1.200 R$ 17,04

04 SENSOR DE GLICOSE ENLITE MMT 7008-A UND 1.200 R$ 345,80

05 APLICADOR QUICK SET MMT 395 UND 20 R$ 86,80

06 TRANSMISSOR MINILINK MMT 7774RA UND 10 R$ 2.821,00

07 TRANSMISSOR GUARDIAN LINK 2 - MMT 7730 UND 10 R$ 2.821,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 557247
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 026/SESPA/2020, Processo nº 2020/134601, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 04/06/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.245 de 05/06/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de Demandas Judiciais, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/06/2020 a 29/06/2021.
Empresa: CM HOSPITALAR S/A, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 12.420.164/0009-04, Inscrição Estadual nº 
0774964900260, estabelecida à Rodovia DF 290, Km 7, Lote 1 4, Galpão 
2, Armazéns 5 6 7, Bairro Santa Maria, CEP: 72.578.000, Brasília/DF – Te-
lefone (16) 2101-9401/ (16) 2101-9503 – E-mail: elisangela.rodrigues@
mafrahospitalar.com.br,  neste ato representada pela Sra. ELISÂNGELA DE 
OLIVEIRA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora do RG nº 28.250.119-8  e 
do CPF/MF nº 251.113.738-02.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

08 MIGLUSTATE 100MG CÁPSULA 2.000 R$ 168,50

16 RIVAROXABANA 10MG COMPRIMIDO 1.000 R$ 5,70

17 RUXOLITINIBE 5MG COMPRIMIDO 6.000 R$ 183,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 557147

PORTARIA Nº 796 DE 29 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, ao servidor abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

721220/1 JOSE RAIMUNDO HOLANDA DE MELO 
COSTA MOTORISTA 01/05/2020 à

30/05/2020 59443 – 23/06/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 557185
PORTARIA N° 333, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO a proposta de implantação de Unidade de Pronto Atendi-
mento - UPA 24h Haroldo Martins, postada no Sistema de Apoio à Imple-
mentação de Políticas em Saúde- SAIPS- Nº 111716, que se encontra em 
análise no Ministério da Saúde;
CONSIDERANDO que a UPA 24h Haroldo Martins, CNES 0065773, no Muni-
cípio de Cametá se encontra em funcionamento desde 21/02/2020;
CONSIDERANDO a Resolução CIB nº 42 de 19 de maio de 2020, que infor-
ma início de funcionamento da UPA 24h e solicita custeio de manutenção;
CONSIDERANDO que os instrumentos de gestão refl etem as necessidades 
de saúde da população e os componentes de promoção, proteção, recupe-
ração e reabilitação em saúde;
CONSIDERANDO a Pandemia do COVID-19 e a necessidade de apoiar fi -
nanceiramente os serviços estratégicos para a Rede de Atenção às Urgências.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o pagamento mensal, a partir da competência mar-
ço/2020, com recursos do tesouro do Estado, o valor de R$ 91.750,00 
(noventa e um mil, setecentos e cinquenta reais) para apoiar o custeio da 
UPA 24h Haroldo Martins, CNES, 0065773, Opção de custeio VI, do Muni-
cípio de Cametá.
Art. 2º A Secretaria Municipal de Cametá deverá manter atualizada as in-
formações de Produção da UPA, conforme Portaria Ministerial.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26 de 
junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 557299
PORTARIA N° 331, DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/523918 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
764, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 900, de 
18 de dezembro de 2019 e redesignado pela Portaria n° 140, de 14 de 
fevereiro de 2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor da servidora G. R. O. N. F., matrícula 5883563/2;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/06/2020, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrí-
cula n° 57190904/1 e Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 
54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos tra-
balhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/523918.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  23  DE JUNHO DE 2020.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 557307
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 061/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 053/SESPA/2019, Processo nº 2019/241200, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 30/03/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.163 de 31/03/2020.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futuras aquisições de me-
dicamentos Antimicrobianos, para atender aos pacientes das Unidades e 
Hospitais Estaduais (URES, Hospitais Estaduais e CRS), no período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/06/2020 a 29/06/2021.
EMPRESA: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.003.408/0001-30, Inscrição Estadual nº 15.224.281-3, com 
sede na ROD. BR 316 KM 06 Alameda Leopoldo Teixeira 8 – LEVILÂNDIA – 
CEP: 67.030-025 - Tel: (91) 3255-5616, e-mail: licitacoes@cristalfarma.
com.br, neste ato representado pelo Sr. WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790 – SSP/PA e CPF: 228.410.162-34.


